
 

CONSORZIO IRRIGUO DEGLI ALBURNI 
Località Piano San Vito, 84029 Sicignano degli Alburni (SA) - P.iva 03443070655 

        e-mail: alburni.irrigazione@gmail.com pec: alburni.irrigazione@pec.it 

 

UFFICIO GARE 
 

 

IL PRESIDENTE PRO TEMPORE 

UNITAMENTE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 

PREMESSO  

 

− Che con determinazione n. 01 del 25/06/2024 è stato approvare l’appalto dei “ LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI RETE IDRICA PER LA RISOLUZIONE DELLE 

INTERFERENZE N.201 - 320 - 205 NELL'AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DELLA NUOVA LINEA AV/AC. SALERNO-REGGIO CALABRIA LOTTO 1A 

BATTIPAGLIA-ROMAGNANO” dell’importo complessivo dei lavori di € 262.639,18, 

comprensivo di 257.931,53 per lavori, € 25.182,99 per manodopera ed € 4.707,65 per oneri della 

sicurezza, oltre IVA autorizzando la procedura negoziata di cui in premessa, al fine di procedere 

all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lvo 36/2023, mediante strumenti 

elettronici di acquisto, e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

− Che con la determinazione n. 02 del 22/07/2024 sono stati approvati i verbali di gara n°1  del 

15/07/2024 , n°2 del 20/07/2024 e n°3 del 20/07/2024, con proposta di aggiudicazione alla ditta 

GRUPPO LUONGO SRL con sede alla località alla Località San Licandro  snc – 84029 Sicignano 

degli Alburni (SA) – P.IVA /C.F:  05982200650, per un importo complessivo di € 256.296,78 oltre 

IVA, come per legge, alla ditta GRUPPO LUONGO SRL con sede alla località alla Località San 

Licandro  snc – 84029 Sicignano degli Alburni (SA) – P.IVA /C.F:  05982200650, con un ribasso 

del 2,725% (duevirgolasettecentoventicinquepercento), di cui €. 218.089,13 per lavori , €. 33.500,00 

OGGETTO: AGGIUDICA EFFICACE DEI  LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI RETE IDRICA PER LA 

RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE N.201 - 320 - 205 

NELL'AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 

LINEA AV/AC. SALERNO-REGGIO CALABRIA LOTTO 1A 

BATTIPAGLIA-ROMAGNANO – mediante Procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando di gara per l’affidamento, ai sensi art.50, comma 1, lett.c) 

del D.Lgs. n. 36/2023., con il criterio del minor prezzo , alla Ditta  GRUPPO 

LUONGO SRL con sede alla località alla Località San Licandro  snc – 84029 

Sicignano degli Alburni (SA) – P.IVA /C.F:  05982200650 -  CUP: 

J71J20000110008 - CIG: B246956757 
 

N. 03 

 

Data 03/08/2024 

mailto:alburni.irrigazione@gmail.com
mailto:alburni.irrigazione@pec.it


per oneri manodopera ed €. 4.707,65 per oneri di sicurezza oltre IVA di legge; 

RICHIAMATO l’art. 17 c. 5 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO ED ESAMINATO la documentazione allegata nel F.V.O.E del portale A.N.A.C, contenente le richieste e le 

certificazioni pervenute: 

 

DATO ATTO che è stato verificato il positivo possesso dei requisiti di legge in capo al primo classificato sia con riguardo 

alla insussistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 95 D. Lgs n. 36/2023 che con riguardo al possesso dei requisiti 

ex art. 100 c. 4 D. Lgs 36/2023; 

ATTESO CHE, per tutto quanto sopra espresso, si evince che nulla osta a disporre l’aggiudicazione efficace della 

procedura in parola al concorrente primo classificato come sopra distinto; 

DATO ATTO che l’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che : 

- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta.  

- L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto;  

- Una volta disposta l’aggiudicazione, il contratto è stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 18; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di 

conversione del decreto legge n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per la procedura di gara, è stato 

acquisito il seguente CIG: B246956757; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento risulta atto conclusivo di procedura di gara predisposta in conformità alla 

vigente normativa di cui al Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022 n. 78” avviata determina a contrarre del Settore Tecnico n. 01 del 25/06/2024; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI 

− il D.Lgs. n. 267/2000; 
− il D.Lgs. n. 36/2023; 
− la Legge n. 241/1990; 
− lo Statuto e il regolamento del Consorzio Irriguo degli Alburni; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 

1. AGGIUDICARE formalmente in via definitiva ed efficace i lavori di “REALIZZAZIONE DI UN 

TRATTO DI RETE IDRICA PER LA RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE N.201 

- 320 - 205 NELL'AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 

LINEA AV/AC. SALERNO-REGGIO CALABRIA LOTTO 1A BATTIPAGLIA-

ROMAGNANO” come da proposta di aggiudicazione di cui al suddetto verbale n. 3 del 20/07/2024 - 

seduta pubblica in favore dell’OE GRUPPO LUONGO SRL con sede alla località alla Località 

San Licandro  snc – 84029 Sicignano degli Alburni (SA) – P.IVA /C.F:  05982200650, per un 

importo di aggiudicazione  complessivo di € 256.296,78 oltre IVA, come per legge, con un ribasso 

del 2,725% (duevirgolasettecentoventicinquepercento), di cui €. 218.089,13 per lavori, €. 



33.500,00 per oneri manodopera ed €. 4.707,65 per oneri di sicurezza oltre IVA di legge; 

2. DARE ATTO che l’importo contrattuale scaturente è pari ad € 256.296,78, oltre Iva come per legge; 

3. DATO ATTO che l’intervento, per l’intero ammontare di € 312.682,07 compreso IVA al 22% 
è a carico del Consorizio XENIA, con  formale accettazione da parte di RFI; 

4. INOLTRARE la comunicazione, ai sensi dell’art. 90 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, dell’esito della presente 
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;  

5. DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa con modalità 

elettronica e secondo quanto previsto dall’art.18 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, di cui si approva lo 

schema di atto; 

6. DARE ATTO che il RUP è l’arch. Rocco Malzone, nominato ai sensi dell’art. 15, comma 2 
ed art. 2, allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente affidamento. 

7. DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sul sito della Centrale Unica di Committenza di ASMECOMM, sul profilo internet del 
Consorzio Irriguo degli Alburni, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 50, commi 8 e 9 e art. 85 del D. Lgs. 36/2023. 

8. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania, 
sezione di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’albo pretorio 
dell’ente, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

         

Il Presidente Pro Tempore del Consorzio                            Il Responsabile Unico del Progetto 

         Sig. Roberto Valitutto                                      Arch. Rocco Malzone 

                       

 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL 

Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITA’ TECNICA della presente determinazione ;  

  

                                                                                                          

                                                                                               Il Responsabile Unico del Progetto   

                                                                                                        Arch. Rocco Malzone  

 

 


